
 

 

統一的な基準に基づく 

木曽広域連合財務書類 

（令和４年度決算） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

木曽広域連合 

 

 

全協資料－４ 



木曽広域連合財務書類（令和４年度決算）目次 

 

 

1 はじめに ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1
   

2 財務書類 4 表について ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1
   

3 財務書類の対象会計範囲 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2
   

4 作成基準日 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2
   

5 木曽広域連合財務書類  

 (1) 一般会計等財務書類  

  ① 貸借対照表 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3
  ② 行政コスト計算書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 4
  ③ 純資産変動計算 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 5
  ④ 資金収支計算書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 6
 (2) 介護保険特別会計財務書類  

  ① 貸借対照表 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 7
  ② 行政コスト計算書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 8
  ③ 純資産変動計算 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 9
  ④ 資金収支計算書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 10
 (3) 全体財務書類  

  ① 貸借対照表 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 11
  ② 行政コスト計算書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 12
  ③ 純資産変動計算 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 13
  ④ 資金収支計算書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 14
 (4) 連結財務書類  

  ① 貸借対照表 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 15
  ② 行政コスト計算書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 16
  ③ 純資産変動計算 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 17
  ④ 資金収支計算書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 18

 

 



1 

1 はじめに 
   地方公共団体で作成していた貸借対照表などの財務書類については、「総 

務省方式改訂モデル」などいくつかの方式がありました。 
  このような中、総務省は、地方公共団体間の比較可能性の確保の観点など

から、全ての地方公共団体を対象とした統一的な基準による財務書類作成の

要請を行うため、平成 27 年 1 月に大臣通知「統一的な基準による地方公会

計の整備促進について」を示しました。 
   これを受け、特別地方公共団体である当木曽広域連合でも統一的な基準に

よる財務書類を作成することとしました。 
 
2 財務書類 4 表について 
(1) 貸借対照表 略称：BS（Balance Sheet） 
  貸借対照表は、基準日時点における財政状態（資産・負債・純資産の残 
  高及び内訳）を表示したものです。 

(2) 行政コスト計算書 略称：PL（Profit and Loss statement） 
行政コスト計算書は、一会計期間中の費用・収益の取引高を表示したも 
のです。 

(3) 純資産変動計算書 略称：NW（Net Worth statement） 
   純資産変動計算書は、一会計期間中の総資産（及びその内部構成）の変 

動を表示したものです。 
(4) 資金収支計算書 略称：CF（Cash Flow statement） 

資金収支計算書は、一会計期間中の現金の受払いを 3 つの区分（業務活 
動、投資活動、財務活動）で表示したものです。 
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3 財務書類の対象会計範囲 
各財務書類と対象会計の範囲は以下のとおりとなります。 
財務書類区分 対象団体 会計等 

  一般会計等 自団体（木曽広域連合） 一般会計 
 

全体  介護保険特別会計 
  下水道事業会計 
連結 関係団体 長野県市町村総合事務組合

   一般会計等財務書類：木曽広域連合の一般会計を対象 
   全体財務書類：木曽広域連合の一般会計、介護保険特別会計、下水道事

業会計を対象 
   連結財務書類：木曽広域連合全体の会計に加え、関係団体分も対象 
 
4 作成基準日 
   令和 4 年度を対象年度とし、令和 5 年 3 月 31 日を作成基準日としていま

す。 
   なお、一般会計及び介護保険特別会計における出納整理期間（令和 5 年 4

月 1 日から令和 5 年 5 月 31 日まで）の収支は、作成基準日までに終了した

ものとして処理しています。 
 

2



金額 金額
【資産の部】 【負債の部】

固定資産 9,888,013,104 固定負債 1,259,886,022
有形固定資産 7,671,392,046 地方債 414,006,257

事業用資産 4,145,662,356 長期未払金 -
土地 11,104,805 退職手当引当金 845,879,765
立木竹 - 損失補償等引当金 -
建物 6,717,297,444 その他 -
建物減価償却累計額 △ 3,670,699,449 流動負債 134,418,057
工作物 1,076,208,000 1年内償還予定地方債 69,958,451
工作物減価償却累計額 △ 1,035,509,644 未払金 -
船舶 - 未払費用 -
船舶減価償却累計額 - 前受金 -
浮標等 - 前受収益 -
浮標等減価償却累計額 - 賞与等引当金 64,459,606
航空機 - 預り金 -
航空機減価償却累計額 - その他 -
その他 - 1,394,304,079
その他減価償却累計額 - 【純資産の部】
建設仮勘定 1,047,261,200 固定資産等形成分 9,888,013,104

インフラ資産 2,906,556,480 余剰分（不足分） △ 1,322,224,727
土地 226,502,705
建物 3,605,623,995
建物減価償却累計額 △ 925,570,220
工作物 -
工作物減価償却累計額 -
その他 -
その他減価償却累計額 -
建設仮勘定 -

物品 1,997,607,887
物品減価償却累計額 △ 1,378,434,677

無形固定資産 768,129
ソフトウェア 768,128
その他 1

投資その他の資産 2,215,852,929
投資及び出資金 299,741

有価証券 249,741
出資金 50,000
その他 -

投資損失引当金 -
長期延滞債権 1,000,032
長期貸付金 -
基金 2,214,553,156

減債基金 -
その他 2,214,553,156

その他 -
徴収不能引当金 -

流動資産 72,079,352
現金預金 70,356,318
未収金 1,723,034
短期貸付金 -
基金 -

財政調整基金 -
減債基金 -

棚卸資産 -
その他 -

徴収不能引当金 - 8,565,788,377

9,960,092,456 9,960,092,456

純資産合計

資産合計 負債及び純資産合計

【様式第１号】

一般会計貸借対照表
（令和　5年　3月31日現在）

科目 科目

負債合計
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金額

経常費用 4,933,243,040

業務費用 4,710,948,174

人件費 2,040,731,627

職員給与費 991,322,840

賞与等引当金繰入額 64,459,606

退職手当引当金繰入額 845,879,765

その他 139,069,416

物件費等 2,666,687,720

物件費 1,370,641,758

維持補修費 822,471,490

減価償却費 464,896,802

その他 8,677,670

その他の業務費用 3,528,827

支払利息 480,600

徴収不能引当金繰入額 -

その他 3,048,227

移転費用 222,294,866

補助金等 164,283,833

社会保障給付 3,925,303

他会計への繰出金 35,256,000

その他 18,829,730

経常収益 2,586,208,248

使用料及び手数料 684,547,639

その他 1,901,660,609

純経常行政コスト 2,347,034,792

臨時損失 30

災害復旧事業費 -

資産除売却損 30

投資損失引当金繰入額 -

損失補償等引当金繰入額 -

その他 -

臨時利益 0

資産売却益 -

その他 -

純行政コスト 2,347,034,822

【様式第２号】

一般会計行政コスト計算書
自　令和 4年　4月　1日
至　令和 5年　3月 31日

科目
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(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 11,516,757,737 △ 3,355,977,346

純行政コスト（△） △ 2,347,034,822

財源 2,710,161,436

税収等 2,637,765,772

国県等補助金 72,395,664

本年度差額 363,126,614

固定資産等の変動（内部変動） 519,119,696 △ 519,119,696

有形固定資産等の増加 766,954,590 △ 766,954,590

有形固定資産等の減少 △ 464,896,832 464,896,832

貸付金・基金等の増加 217,323,180 △ 217,323,180

貸付金・基金等の減少 △ 261,242 261,242

資産評価差額 -

無償所管換等 41,881,372

その他 △ 2,189,745,701 2,189,745,701

本年度純資産変動額 △ 1,628,744,633 2,033,752,619

本年度末純資産残高 9,888,013,104 △ 1,322,224,727

363,126,614

【様式第３号】

一般会計純資産変動計算書
自　　令和 4年　4月   1日

至　　令和 5年　3月  31日

科目 合計

8,160,780,391

△ 2,347,034,822

2,710,161,436

2,637,765,772

72,395,664

41,881,372

0

405,007,986

8,565,788,377

-
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【業務活動収支】

業務支出 3,558,006,867
業務費用支出 3,335,712,001

人件費支出 1,130,392,256
物件費等支出 2,204,269,465
支払利息支出 480,600
その他の支出 569,680

移転費用支出 222,294,866
補助金等支出 164,283,833
社会保障給付支出 3,925,303
他会計への繰出支出 35,256,000
その他の支出 18,829,730

業務収入 3,446,307,977
税収等収入 2,569,274,772
国県等補助金収入 59,638,664
使用料及び手数料収入 684,896,883
その他の収入 132,497,658

臨時支出 0
災害復旧事業費支出 -
その他の支出 -

臨時収入 0
業務活動収支 △ 111,698,890
【投資活動収支】

投資活動支出 1,001,798,225
公共施設等整備費支出 766,954,590
基金積立金支出 234,843,635
投資及び出資金支出 -
貸付金支出 -
その他の支出 -

投資活動収入 846,467,221
国県等補助金収入 12,757,000
基金取崩収入 17,520,455
貸付金元金回収収入 -
資産売却収入 -
その他の収入 816,189,766

投資活動収支 △ 155,331,004
【財務活動収支】

財務活動支出 68,490,472
地方債償還支出 68,490,472
その他の支出 -

財務活動収入 336,891,000
地方債発行収入 268,400,000
その他の収入 68,491,000

財務活動収支 268,400,528
1,370,634

68,985,684
70,356,318

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高 70,356,318

本年度資金収支額
前年度末資金残高
本年度末資金残高

【様式第４号】

一般会計資金収支計算書
自　　令和 4年　4月　1日

至　　令和 5年　3月 31日

科目 金額
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金額 金額
【資産の部】 【負債の部】

固定資産 437,356,351 固定負債 16,595,078
有形固定資産 451,477 地方債 -

事業用資産 - 長期未払金 -
土地 - 退職手当引当金 16,595,078
立木竹 - 損失補償等引当金 -
建物 - その他 -
建物減価償却累計額 - 流動負債 52,872,691
工作物 - 1年内償還予定地方債 -
工作物減価償却累計額 - 未払金 50,247,000
船舶 - 未払費用 -
船舶減価償却累計額 - 前受金 -
浮標等 - 前受収益 -
浮標等減価償却累計額 - 賞与等引当金 2,625,691
航空機 - 預り金 -
航空機減価償却累計額 - その他 -
その他 - 69,467,769
その他減価償却累計額 - 【純資産の部】
建設仮勘定 - 固定資産等形成分 437,356,351

インフラ資産 - 余剰分（不足分） 42,691,735
土地 -
建物 -
建物減価償却累計額 -
工作物 -
工作物減価償却累計額 -
その他 -
その他減価償却累計額 -
建設仮勘定 -

物品 44,254,180
物品減価償却累計額 △ 43,802,703

無形固定資産 -
ソフトウェア -
その他 -

投資その他の資産 436,904,874
投資及び出資金 -

有価証券 -
出資金 -
その他 -

投資損失引当金 -
長期延滞債権 4,992,540
長期貸付金 -
基金 431,912,334

減債基金 -
その他 431,912,334

その他 -
徴収不能引当金 -

流動資産 112,159,504
現金預金 108,989,504
未収金 3,170,000
短期貸付金 -
基金 -

財政調整基金 -
減債基金 -

棚卸資産 -
その他 -

徴収不能引当金 - 480,048,086

549,515,855 549,515,855

純資産合計

資産合計 負債及び純資産合計

【様式第１号】

介護保険特別会計貸借対照表
（令和 5年 3月31日現在）

科目 科目

負債合計
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金額

経常費用 3,871,562,510

業務費用 179,551,444

人件費 66,813,974

職員給与費 37,522,325

賞与等引当金繰入額 2,625,691

退職手当引当金繰入額 16,595,078

その他 10,070,880

物件費等 63,641,438

物件費 63,467,504

維持補修費 -

減価償却費 173,934

その他 -

その他の業務費用 49,096,032

支払利息 -

徴収不能引当金繰入額 -

その他 49,096,032

移転費用 3,692,011,066

補助金等 3,692,011,066

社会保障給付 -

他会計への繰出金 -

その他 -

経常収益 32,685,381

使用料及び手数料 34,900

その他 32,650,481

純経常行政コスト 3,838,877,129

臨時損失 0

災害復旧事業費 -

資産除売却損 -

投資損失引当金繰入額 -

損失補償等引当金繰入額 -

その他 -

臨時利益 0

資産売却益 -

その他 -

純行政コスト 3,838,877,129

【様式第２号】

介護保険特別会計行政コスト計算書
自　令和 4年　4月　1日
至　令和 5年　3月 31日

科目
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(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 313,964,187 158,357,189

純行政コスト（△） △ 3,838,877,129

財源 3,846,603,839

税収等 2,278,411,626

国県等補助金 1,568,192,213

本年度差額 7,726,710

固定資産等の変動（内部変動） △ 16,708,319 16,708,319

有形固定資産等の増加 - -

有形固定資産等の減少 △ 173,934 173,934

貸付金・基金等の増加 - -

貸付金・基金等の減少 △ 16,534,385 16,534,385

資産評価差額 -

無償所管換等 -

その他 140,100,483 △ 140,100,483

本年度純資産変動額 123,392,164 △ 115,665,454

本年度末純資産残高 437,356,351 42,691,735

7,726,710

【様式第３号】

介護保険特別会計純資産変動計算書
自　　令和 4年　4月　1日

至　　令和 5年　3月 31日

科目 合計

472,321,376

△ 3,838,877,129

3,846,603,839

2,278,411,626

1,568,192,213

0

0

7,726,710

480,048,086

-

9



【業務活動収支】

業務支出 3,846,269,187
業務費用支出 160,156,741

人件費支出 47,593,205
物件費等支出 63,467,504
支払利息支出 -
その他の支出 49,096,032

移転費用支出 3,686,112,446
補助金等支出 3,686,112,446
社会保障給付支出 -
他会計への繰出支出 -
その他の支出 -

業務収入 3,791,003,266
税収等収入 2,220,928,791
国県等補助金収入 1,568,192,213
使用料及び手数料収入 34,900
その他の収入 1,847,362

臨時支出 0
災害復旧事業費支出 -
その他の支出 -

臨時収入 0
業務活動収支 △ 55,265,921
【投資活動収支】

投資活動支出 54,457,835
公共施設等整備費支出 -
基金積立金支出 54,457,835
投資及び出資金支出 -
貸付金支出 -
その他の支出 -

投資活動収入 125,157,835
国県等補助金収入 -
基金取崩収入 70,700,000
貸付金元金回収収入 -
資産売却収入 -
その他の収入 54,457,835

投資活動収支 70,700,000
【財務活動収支】

財務活動支出 0
地方債償還支出 -
その他の支出 -

財務活動収入 0
地方債発行収入 -
その他の収入 -

財務活動収支 0
15,434,079
93,555,425

108,989,504

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高 108,989,504

本年度資金収支額
前年度末資金残高
本年度末資金残高

【様式第４号】

介護保険特別会計資金収支計算書
自　　令和 4年　4月　1日

至　　令和 5年　3月 31日

科目 金額

10



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

繰延資産

10,644,973,618 1,633,093,220
7,991,447,686 622,474,058

【様式第１号】

全体貸借対照表
（令和 5年　3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

6,717,297,444 148,144,319
△ 3,670,699,449 217,466,995

1,076,208,000 93,843,469

4,145,662,356
11,104,805 862,474,843

67,696,297

△ 1,035,509,644 55,927,229

1,047,261,200 10,644,973,618
3,171,435,823 △ 1,640,217,561

240,665,196

負債合計 1,850,560,215

△ 5,508,291

3,811,142,909
△ 942,484,040

67,620,049

768,129
768,128

1

2,223,801,690
△ 1,549,452,183

50,000

5,992,572

2,652,757,803
299,741
249,741

210,342,654
205,449,620

4,893,034

2,646,465,490

2,646,465,490

純資産合計 9,004,756,057

資産合計 10,855,316,272 負債及び純資産合計 10,855,316,272

11



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自　令和 4年　4月　1日
至　令和 5年　3月 31日

科目 金額

8,677,670

8,914,337,422

5,000,031,490

2,115,910,493

1,036,599,057

67,696,297

862,474,843

149,140,296

2,827,996,609

1,488,860,886

822,471,490

507,986,563

2,027,809,428

56,124,388

3,980,129

52,144,259

3,914,305,932

3,856,294,899

3,925,303

35,256,000

18,829,730

2,712,391,967

684,582,539

6,201,945,485

6,201,945,455

30

30

12



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 12,246,143,563 △ 3,659,134,389

純行政コスト（△） △ 6,201,945,485

財源 6,577,810,996

税収等 4,919,444,007

国県等補助金 1,658,366,989

本年度差額 375,865,511 0

固定資産等の変動（内部変動） 459,495,550 △ 459,495,550

有形固定資産等の増加 766,954,590 △ 766,954,590

有形固定資産等の減少 △ 507,986,593 507,986,593

貸付金・基金等の増加 217,323,180 △ 217,323,180

貸付金・基金等の減少 △ 16,795,627 16,795,627

資産評価差額

無償所管換等 41,881,372

他団体出資等分の増加

他団体出資等分の減少

その他 △ 2,102,546,867 2,102,546,867

本年度純資産変動額 △ 1,601,169,945 2,018,916,828 0

本年度末純資産残高 10,644,973,618 △ 1,640,217,561 0

375,865,511

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自　　令和 4年　4月   1日

至　　令和 5年　3月  31日

科目 合計

8,587,009,174

△ 6,201,945,485

6,577,810,996

4,919,444,007

1,658,366,989

41,881,372

0

417,746,883

9,004,756,057
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（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰越支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

4,296,155

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自　　令和 4年　4月　1日

至　　令和 5年　3月 31日

科目 金額

7,468,933,557
3,560,526,245
1,186,332,812
2,320,231,566

49,665,712
3,908,407,312
3,850,396,279

3,925,303
35,256,000
18,829,730

7,306,651,581
4,859,543,563
1,627,830,877

684,931,783
134,345,358

971,625,056

△ 162,281,976

1,056,256,060
766,954,590
289,301,470

268,400,000

12,757,000
88,220,455

870,647,601
△ 84,631,004

92,054,553
92,054,553

360,456,000

205,449,620

92,056,000
268,401,447

本年度資金収支額 21,488,467
前年度末資金残高 183,961,153
本年度末資金残高 205,449,620
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（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

繰延資産

10,867,022,554 1,812,941,588
7,991,447,686 622,474,058

【様式第１号】

連結貸借対照表
（令和 5年　3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

6,717,297,444 148,144,319
△ 3,670,699,449 217,762,369

1,076,208,000 93,843,469

4,145,662,356
11,104,805 1,042,323,211

67,842,435
149,236

△ 1,035,509,644 55,927,229

1,047,261,200 10,867,022,554
3,171,435,823 △ 1,813,681,187

240,665,196

負債合計 2,030,703,957

△ 5,508,291

3,811,142,909
△ 942,484,040

67,620,049

768,129
768,128

1

2,223,801,690
△ 1,549,452,183

50,000

5,992,572

2,874,806,739
299,741
249,741

217,022,770
212,129,736

4,893,034

2,868,458,602

2,868,458,602
55,824

純資産合計 9,053,341,367

資産合計 11,084,045,324 負債及び純資産合計 11,084,045,324
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（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自　令和 4年　4月　1日
至　令和 5年　3月 31日

科目 金額

8,678,348

9,013,944,795

5,099,253,392

2,214,846,709

1,038,344,243

67,842,436

959,506,385

149,153,645

2,828,282,187

1,489,145,786

822,471,490

507,986,563

2,028,336,233

56,124,496

3,980,129

52,144,367

3,914,691,403

3,856,680,370

3,925,303

35,256,000

18,829,730

2,712,918,772

684,582,539

6,301,026,053

6,301,026,023

30

30
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(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 12,443,399,291 △ 3,814,195,037

純行政コスト（△） △ 6,301,026,053

財源 6,683,281,794

税収等 5,024,914,805

国県等補助金 1,658,366,989

本年度差額 382,255,741 0

固定資産等の変動（内部変動） 484,288,758 △ 484,288,758

有形固定資産等の増加 766,954,590 △ 766,954,590

有形固定資産等の減少 △ 507,986,593 507,986,593

貸付金・基金等の増加 242,245,836 △ 242,245,836

貸付金・基金等の減少 △ 16,925,075 16,925,075

資産評価差額

無償所管換等 41,881,372

他団体出資等分の増加

他団体出資等分の減少

その他 △ 2,102,546,867 2,102,546,867

本年度純資産変動額 △ 1,576,376,737 2,000,513,850 0

本年度末純資産残高 10,867,022,554 △ 1,813,681,187 0

382,255,741

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自　　令和 4年　4月   1日

至　　令和 5年　3月  31日

科目 合計

8,629,204,254

△ 6,301,026,053

6,683,281,794

5,024,914,805

1,658,366,989

41,881,372

0

424,137,113

9,053,341,367
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（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰越支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

4,296,155

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自　　令和 4年　4月　1日

至　　令和 5年　3月 31日

科目 金額

7,558,804,338
3,562,703,823
1,188,224,704
2,320,517,144

49,665,820
3,996,100,515
3,850,781,750

3,925,303
35,256,000

106,137,462
7,412,649,184
4,965,014,361
1,627,830,877

684,931,783
134,872,163

971,754,504

△ 146,155,154

1,081,178,716
766,954,590
314,224,126

268,400,000

12,757,000
88,349,903

870,647,601
△ 109,424,212

92,054,553
92,054,553

360,456,000

212,129,736

92,056,000
268,401,447

本年度資金収支額 12,822,081
前年度末資金残高 199,158,418
本年度末資金残高 211,980,499

129,697
19,540

149,237

18


